
 
ROMANIA  

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A   nr.192 

din 21 iulie 2010 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
pentru anul 2010 

 
Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.42551/15.07.2010; 
-raportul de specialitate nr.10513/ 15.07.2010 din partea Serviciului Buget, Finanţe, 
Contabilitate, Salarizare  al  Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/2010 privind adoptarea Bugetului 
General de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2010; 
-Legea nr.11/2010 a bugetului de stat  pentru anul 2010;       
-Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,                 

În  temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
                                             

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
          Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, enumerate în anexele 1, 2, 3, 4, 5 şi 6, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se comunică tuturor celor interesaţi.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 

 
 
 Red/Dact BML/BML, Verif. LS 
1 ex.DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.07.2010                                                                                                                                 cod:PMA– S1-02 

 
 
                                           



Anexa 1 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 66.02 "SĂNĂTATE" 

Nr.Crt. Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator BUGET INFLUENTE 
BUGET 

RECTIFICAT 
0 A 1 2 3 4 

1     Ordonator:   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publică 
3 TOTAL CHELTUIELI  419 -21 364
4 CHELTUIELI CURENTE 01 419 -21 398
5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 385 -21 364
6 Cheltuieli salariale în bani 10.01 300 -12 288
7 Salarii de baza 10.01.01 243 -12 231

8 Spor de vechime 10.01.04 1 0 1

9 Alte sporuri 10.01.06 40 0 40

10 Fond de premii 10.01.08 16 0 16

11 Cheltuieli  salariale în natura 10.02 0 0 0
12 Contribuţii 10.03 85 -9 76
13 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 48 -3 45

14 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 8 -2 6

15 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 16 -2 14

16 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca 
si boli prof. 10.03.04 8 -2 6

17 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 5 0 5

18 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 34 0 34
19 Bunuri şi servicii 20.01 16 0 16
20 Furnituri de birou 20.01.01 2 0 2

21 Materiale pentru curatenie 20.01.02 7 0 7

22 Posta,telecomunicatii, radio, Tv, internet 20.01.08 7 0 7

23 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 10 0 10
24 Medicamente  20.04.01 5 0 5

25 Materiale sanitare 20.04.02 5 0 5

26 Alte cheltuieli 20.30 8 0 8
27 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 8 0 8

28 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 0 0 0
29 Ajutoare sociale 57.02 0 0 0

30 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 0 0 0

31 
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în 
anul curent 85.01 0 0 0

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 

 
 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE  
       

       

     MII LEI  

Nr.  
Crt. 

Denumirea indicatorilor Cod 
indicator Buget Influente 

Buget 
rectificat  

0 A 1 2 3 4  

1 Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  

2 TOTAL CHELTUIELI   105 -25 80  

3 CHELTUIELI CURENTE 01 105 -25 80  

4 Titlul II BUNURI SI SERVICII 20 105 -25 80  

5 Alte cheltuieli 20.30 105 -25 80  

6 

 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, din 

care:  20.30.30 105 -25 80  

7 Supermaraton 2010 editia a XIII-a 20.30.30 40 0 40  

8 Ziua internaţională  a Romilor 20.30.30 5 0 5  

9 Ziua internaţională  a Copilului 20.30.30 10 0 10  

10 Ziua internaţională a Vârstnicului 20.30.30 25 -17 8  

11 Târg şi simpozion ONG 20.30.30 10 -8 2  

12 Colaborare Corul Veteranilor 20.30.30 5 0 5  

13 Sărbătoare de Crăciun 20.30.30 10 0 10  

       
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 

 
 
 



Anexa 3 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALĂ 
      

    MII LEI 

Nr  
Crt DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 
indicator Buget  Influente 

Buget 
rectificat 

0 A 1 2 3 4

1     Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.04.00 Asistenţă acordata persoanelor in varsta 

3 TOTAL CHELTUIELI  1,860 -217 1,643
4 CHELTUIELI CURENTE 01 1,869 -217 1,652
5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1,869 -217 1,652
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1,460 -169 1,291
7 Salarii de baza 10.01.01 1,040 -130 910

8 Salarii de merit 10.01.02 2 0 2

9 Indemnizatie de conducere 10.01.03 2 0 2

10 Spor de vechime 10.01.04 13 0 13

11 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 122 -15 107

12 Alte sporuri 10.01.06 2 0 2

13 Ore suplimentare 10.01.07 146 -18 128

14 Fond de premii 10.01.08 63   63

15 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 70 -6 64

16 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0

17 Contribuţii 10.03 409 -48 361

18 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 303 -35 268

19 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 7 -1 6

20 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 75 -10 65

21 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 0 4

22 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 20 -2 18

23 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -9 0 -9

24 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -9 0 -9

25 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 

26 TOTAL CHELTUIELI  7,905 322 8,227
27  CHELTUIELI CURENTE 01 7,915 322 8,237
28  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,160 32 4,192
29 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,330 24 3,354
30 Salarii de baza 10.01.01 3,293.40 24.00 3,317.40
31 Spor de vechime 10.01.04 36.60 0.00 36.60
32 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
33 Contribuţii 10.03 830 8 838
34 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 629 4 633
35 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 19 1 20
36 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 149 1 150



37 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 13 1 14

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 20 1 21

39 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂŢILE 
ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 650 0 650

40 Transferuri curente 51.01 650 0 650

41 
Transferuri din bugetele locale pentru instituţiile de asistenţă 
socială pentru persoanele cu handicap 51.01.15 650 0 650

42 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 3,105 290 3,395
43 Asigurari sociale 57.01 0 0 0

44 Ajutoare sociale 57.02 3,105 290 3,395

45 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 3,105 290 3,395

46 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -10 0 -10

47 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -10 0 -10

48 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 

49 TOTAL CHELTUIELI  1,779 -114 1,665
50  CHELTUIELI CURENTE 01 1,779 -114 1,665
51  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 464 -54 410
52 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 364 -44 320
53 Salarii de baza 10.01.01 237 -22 215
54 Salarii de merit 10.01.02 1 0 1
55 Indemnizatie de conducere 10.01.03 1 0 1
56 Spor de vechime 10.01.04 3 0 3
57 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 53 -12 41
58 Alte sporuri 10.01.06 54 -10 44
59 Fond de premii 10.01.08 15 0 15
60 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
61 Contribuţii 10.03 100 -10 90
62 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 60 -5 55
63 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 7 -1 6
64 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 19 -2 17

65 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 7 -1 6

66 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 7 -1 6
67 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 170 -60 110
68 Bunuri şi servicii 20.01 73 -21 52
69 Furnituri de birou 20.01.01 2 0 2
70 Materiale pentru curatenie 20.01.02 2 0 2
71 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 60 -20 40
72 Apa, canal si salubritate 20.01.04 5 -1 4
73 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 3 0 3
74 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1 0 1
75 Reparatii curente 20.02 27 -27 0
76 Hrana 20.03 45 -7 38
77 Hrana pentru oameni 20.03.01 45 -7 38
78 Medicamente si materiale sanitare 20.04 10 0 10
79 Medicamente 20.04.01 5 0 5



80 Materiale sanitare 20.04.02 5 0 5
81 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 3 -2 1
82 Alte obiecte de inventar 20.05.30 3 -2 1
83 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1
84 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 1 0 1
85 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 1 0 1
86 Pregătire profesională 20.13 2 -1 1
87 Protecţia muncii 20.14 3 -2 1
88 Alte cheltuieli 20.30 5 0 5
89 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 0 5
90 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,145 0 1,145
91 Asigurări sociale 57.01 0 0 0
92 Ajutoare sociale 57.02 1,145 0 1,145
93 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 1,145 0 1,145

94 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

95 TOTAL CHELTUIELI  330 -26 304
96 CHELTUIELI CURENTE 01 330 -26 304
97 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 330 -26 304

98 Cheltuieli salariale în bani 10.01 265 -18 247

99 Salarii de baza 10.01.01 207 -8 199

100 Salarii de merit 10.01.02 1 0 1

101 Spor de vechime 10.01.04 3 0 3

102 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 19 -5 14

103 Alte sporuri 10.01.06 20 -5 15

104 Fond de premii 10.01.08 15 0 15

105 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0

106 Contribuţii 10.03 65 -8 57

107 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 42 -4 38

108 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 -1 3

109 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 12 -1 11

110 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 -1 3

111 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 -1 2

112 Paragraful  68.02.15.01 Ajutor social 

113 TOTAL CHELTUIELI  2,200 30 2,230

114  CHELTUIELI CURENTE 01 2,240 30 2,270

115 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,240 30 2,270

116 Asigurări sociale 57.01 0 0 0

117 Ajutoare sociale 57.02 2,240 30 2,270

118 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 2,240 30 2,270

119 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -40 0 0

120 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -40 0 0

121                                          Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social     



122 TOTAL CHELTUIELI  1,233 -82 1,151
123  CHELTUIELI CURENTE 01 1,233 -112 1,121
124 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 421 -33 388
125 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 330 -23 307

126 Salarii de baza 10.01.01 261 -23 238

127 Salarii de merit 10.01.02 2 0 2

128 Indemnizatie de conducere 10.01.03 2 0 2

129 Spor de vechime 10.01.04 5 0 5

130 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 20 0 20

131 Alte sporuri 10.01.06 20 0 20

132 Fond de premii 10.01.08 20 0 20

133 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
134 Contribuţii 10.03 91 -10 81
135 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 55 -5 50

136 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 -1 3

137 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 14 -2 12

138 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 -1 3

139 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 14 -1 13

140 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 812 -79 733
141 Bunuri şi servicii 20.01 141 0 141
142 Furnituri de birou 20.01.01 3 0 3

143 Materiale pentru curatenie 20.01.02 10 0 10

144 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 100 0 100

145 Apa, canal si salubritate 20.01.04 10 0 10

146 Piese de schimb 20.01.06 6 0 6

147 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6 0 6

148 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 6 0 6

149 Reparatii curente 20.02 36 -36 0
150 Hrana 20.03 615 -31 584
151 Hrana pentru oameni 20.03.01 615 -31 584
152 Medicamente si materiale sanitare 20.04 1 0 1
153 Medicamente 20.04.01 1 0 1
154 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 -7 3
155 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10 -7 3

156 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2 -1 1
157 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 2 -1 1
158 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 2 -2 0
159 Pregătire profesională 20.13 3 -2 1
160 Protecţia muncii 20.14 1 0 1
161 Alte cheltuieli 20.30 1 0 1
162 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1 0 1
163 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 30 30
164 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 0 30 30
165 ACTIVE FIXE 71.01 0 30 30



166 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 30 30

167 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 0 0

168 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 0 0

169 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 

170 TOTAL CHELTUIELI  5,648 -663 4,985
171  CHELTUIELI CURENTE 01 5,552 -701 4,851
172  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,200 -707 3,493
173 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,300 -615 2,685
174 Salarii de baza 10.01.01 2,354 -510 1,844

175 Salarii de merit 10.01.02 10 0 10

176 Indemnizatie de conducere 10.01.03 5 0 5

177 Spor de vechime 10.01.04 30 0 30

178 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 220 0 220

179 Alte sporuri 10.01.06 220 -105 115

180 Ore suplimentare 10.01.07 0 0 0

181 Fond de premii 10.01.08 250 0 250

182 Prima de vacanta 10.01.09 200 0 200

183 IndemnizatiI  platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 4 0 4

184 Indemnizatii   de delegare 10.01.13 7 0 7

185 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0 0

186 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
187 Contribuţii 10.03 900 -92 808
188 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 570 -45 525

189 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 30 -2 28

190 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 180 -22 158

191 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 60 -21 39

192 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 60 -2 58

193 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,185 -94 1,091
194 Bunuri şi servicii 20.01 632 -74 558
195 Furnituri de birou 20.01.01 92 -22 70

196 Materiale pentru curatenie 20.01.02 60 -34 26

197 Incalzit, iluminat  si forta motrica 20.01.03 205 0 205

198 Apa canal salubritate 20.01.04 30 0 30

199 Carburanti si lubrefianti 20.01.05 50 -12 38

200 Piese de schimb 20.01.06 20 -6 14

201 Posta, telecomunicatii, radio tv internet 20.01.08 125 0 125

202 Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare 20.01.30 50 0 50

203 Reparatii curente 20.02 300 0 300
204  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 20 -3 17
205 Alte obiecte de inventar 20.05.30 20 -3 17

206 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 10 0 10
207 Deplasari interne detaşari,transferări 20.06.01 5 0 5

208 Deplasari externe detaşari,transferări 20.06.02 5 0 5



209 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 -10 0
210 Pregătire profesională 20.13 8 0 8
211 Protecţia muncii 20.14 10 0 10
212 Alte cheltuieli 20.30 195 -7 188
213 Protocol si reprezentare 20.30.02 5 0 5

214 Chirii 20.30.04 5 0 5

215 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 185 -7 178

216 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 17 0 17
217 Transferuri interne 55.01 17 0 17

218 Transferuri curente interne 55.01.18 17 0 17

219 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 100 250
220 Ajutoare sociale 57.02 150 100 250

221 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 150 100 250

222 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 101 38 139
223 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 101 38 139
224 ACTIVE FIXE 71.01 101 38 139

225 Constructii 71.01.01 65 5 70

226 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 13 10 23

227 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 0 23 23

228 Alte active fixe 71.01.30 23 0 23

229 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -5 0 -5

230 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -5 0 -5

   
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 

 
 
 



Anexa 4 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE   
        

       
       

Nr. 
crt. 

Denumirea actiunii 
Cod 

indicator Buget Influente 
Buget 

rectificat   

0 A 1 2 3 4   

1 
Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

ARAD   

2 SUBCAPITOLUL 87.02.04 TURISM   

3 TOTAL CHELTUIELI  93 -20 73   

4 CHELTUIELI CURENTE 01 93 -20 73   

5 Titlul II BUNURI SI SERVICII 20 25 -20 5   

6 Alte cheltuieli , din care: 20.30 25 -20 5   

7 INFOTUR 20.30.30 25 -20 5   

8 A. Transferuri interne 55.01 68 0 68   

9 
Alte transferuri curente interne 
(cofinanţare Proiect "Europe Direct") 55.01.18 68 0 68   

       
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 

 
 
 

 



Anexa 5 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
LISTA PROGRAMULUI DE INVESTIŢII PE ANUL 2010 CU FINANŢARE DIN BUGETUL 

LOCAL ŞI DIN SPONSORIZĂRI 

    
    

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

    
   MII LEI 

Nr. 
crt. Denumire  Alin. Valoare 

totală 

Paragraful 68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

1 
Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară - 
Cantina municipală cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 
71.01.02 30

Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale"
2 C.Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli     
3 1.SF Extindere si modernizare Centru de Ingrijire Persoane Varstnice 71.01.01 32
4 2.SF Extindere si modernizare Clădire Adăpost de noapte 71.01.01 33
5 3.Proiect branşament gaz pentru clădirea din Calea Radnei nr.250 71.01.01 5

6 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu 
maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 23

7 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu 
mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 23

8 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu alte 
active fixe 71.01.30 23

    
    
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 

 
 

 
 
 



Anexa 6 la Hotărârea nr.192/21.07.2010  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

DOTĂRI PE ANUL 2010 
       

  - mii lei - 

Nr. 
crt. Denumire  Cantitate 

(nr. buc.) 
Preţ 

unitar 
Valoare 
totală 

Număr şi 
dată 

decont 
Sumă 

BUGET LOCAL 
Paragraful 68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

1 TOTAL CAPITOL 71 30     
2 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 30     
3 Achizitie cuptor gaz 1 30 30    
4 TOTAL 71.01.02     30    

Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale" 
5 TOTAL CAPITOL 71 66     
6 71.01 Active fixe 66     
7 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 23     
8 Achiziţie server 1 13 13     
9 Achiziţie centrală termică pe gaz 2 5 10     

10 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 20     

11 Achiziţie sistem alarmă 
antiefracţie 1 20 20     

12 71.01.30 Alte active fixe 23    
13 Licenţă Windows Server 2008 1 3 3    
14 Pachet client 5 buc. pentru server 10 1,10 11    
15 Licenţă office 2007 SB 9 1 9    

SPONSORIZĂRI 
Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale" 

16 TOTAL CAPITOL 71 3     
17 71.01 Active fixe 3     

18 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 3     

19 Achiziţie centrală telefonică 1 3 3     
     

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu Moşneag Lilioara Stepanescu 
 

 
 
 
 



ROMANIA                                                                                             AVIZAT                  
MUNICIPIUL ARAD                         PROIECT                               SECRETAR 
JUDETUL ARAD                                                                    Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL                                                                   
 
 

H O T A R A R  E A   NR. 
din                       2010 

privind   rectificarea    bugetului  de venituri şi  cheltuieli  
al   Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară 

pe anul   2010 
 

                Consiliul  Local al Municipiului  Arad; 
                Avand  in vedere : 
                      -initiativa  Primarului Municipiului  Arad  exprimata prin expunerea 
de motive nr. 
                      -raportul de specialitate nr.                    din partea  Serviciului 
Buget, Finante, Contabilitate, Salarizare  al  Directiei  de  Dezvoltare şi Asistenţa  
Comunitară ; 
                      -rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al 
Municipiului Arad ; 
                      -Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.54/04.03.2010  
privind  adoptarea bugetului  de venituri si cheltuieli   al Consiliului Local al 
Municipiului Arad pe anul 2010 
                      -Legea bugetului de stat  pe  anul 2010 nr.   11 /26.01.2010       
                       -Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare,                  
                       In  temeiul prevederilor art.36 alin 4 lit a lin.6 lit.a pct(2)  a   art.45 
din Legea 215/2001  a administratiei  publice locale,republicata, cu modificările şi 
completările ulterioare 
                                             
 
 
 
                                                H O T A R A S T E: 
 
          Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 
1,2,3,4,5 şi 6 care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 
         Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului Arad şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va 
comunica tuturor celor interesaţi.  
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
 
 

 



                                           



 
     ANEXA 

Capitolul 66.02 "SĂNĂTATE" 

Nr.Crt. Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator BUGET  INFLUENTE
BUGET

RECTIFIC
0 A 1 2 3 4 

1     Ordonator:   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publică 
3 TOTAL CHELTUIELI   419 -21
4 CHELTUIELI CURENTE 01 419 -21
5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 385 -21
6 Cheltuieli salariale în bani 10.01 300 -12
7 Salarii de baza 10.01.01 243 -12

8 Spor de vechime 10.01.04 1 0

9 Alte sporuri 10.01.06 40 0

10 Fond de premii 10.01.08 16 0

11 Cheltuieli  salariale în natura 10.02 0 0
12 Contribuţii 10.03 85 -9
13 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 48 -3

14 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 8 -2

15 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 16 -2

16 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca 
si boli prof. 10.03.04 8 -2

17 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 5 0

18 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 34 0
19 Bunuri şi servicii 20.01 16 0
20 Furnituri de birou 20.01.01 2 0

21 Materiale pentru curatenie 20.01.02 7 0

22 Posta,telecomunicatii, radio, Tv, internet 20.01.08 7 0

23 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 10 0
24 Medicamente  20.04.01 5 0

25 Materiale sanitare 20.04.02 5 0

26 Alte cheltuieli 20.30 8 0
27 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 8 0

28 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 0 0
29 Ajutoare sociale 57.02 0 0

30 

TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT 85 0 0

31 
Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în 
anul curent 85.01 0 0

      
DIRECTOR,                                                     DIRECTOR ADJUNCT,        

                        ERIKA STARK                                                         CARMEN RADU                   
 



 
     ANEXA 2 

       

       

       
Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE  

       

       

     MII LEI  

Nr.  
Crt. 

Denumirea indicatorilor Cod 
indicator Buget Influente

Buget 
rectificat  

0 A 1 2 3 4  

1 Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  

2 TOTAL CHELTUIELI   105 -25 80  

3 CHELTUIELI CURENTE 01 105 -25 80  

4 Titlul II BUNURI SI SERVICII 20 105 -25 80  

5 Alte cheltuieli 20.30 105 -25 80  

6 

 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii, din 

care:  20.30.30 105 -25 80  

7 Supermaraton 2010 editia a XIII-a 20.30.30 40 0 40  

8 Ziua internaţională  a Romilor 20.30.30 5 0 5  

9 Ziua internaţională  a Copilului 20.30.30 10 0 10  

10 Ziua internaţională a Vârstnicului 20.30.30 25 -17 8  

11 Târg şi simpozion ONG 20.30.30 10 -8 2  

12 Colaborare Corul Veteranilor 20.30.30 5 0 5  

13 Sărbătoare de Crăciun 20.30.30 10 0 10  

       
       
       
       
       
               DIRECTOR,                                                        DIRECTOR ADJUNCT, 
              ERIKA STARK                                                                                     CARMEN RADU 
       
       

 



 

     
ANEXA

3 
      

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALĂ 
      

     MII LEI

Nr  
Crt DENUMIREA INDICATORILOR 

Cod 
indicator Buget  Influente

Buget 
rectifica

0 A 1 2 3

1     Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul  68.02.04.00 Asistenţă acordata persoanelor in varsta 

3 TOTAL CHELTUIELI   1,860 -217 1,64
4 CHELTUIELI CURENTE 01 1,869 -217 1,65
5 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 1,869 -217 1,65
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1,460 -169 1,29
7 Salarii de baza 10.01.01 1,040 -130 91

8 Salarii de merit 10.01.02 2 0

9 Indemnizatie de conducere 10.01.03 2 0

10 Spor de vechime 10.01.04 13 0 1

11 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 122 -15 10

12 Alte sporuri 10.01.06 2 0

13 Ore suplimentare 10.01.07 146 -18 12

14 Fond de premii 10.01.08 63   6

15 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 70 -6 6

16 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0
17 Contribuţii 10.03 409 -48 36

18 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 303 -35 26

19 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 7 -1

20 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 75 -10 6

21 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 0

22 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 20 -2 1

23 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -9 0 -

24 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -9 0 -

25 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 

26 TOTAL CHELTUIELI   7,905 322 8,22
27  CHELTUIELI CURENTE 01 7,915 322 8,23
28  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,160 32 4,19
29 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,330 24 3,35
30 Salarii de baza 10.01.01 3,293.40 24.00 3,317.4
31 Spor de vechime 10.01.04 36.60 0.00 36.6
32 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0
33 Contribuţii 10.03 830 8 83
34 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 629 4 63



35 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 19 1 20
36 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 149 1 150

37 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 13 1 14

38 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 20 1 21

39 
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂŢILE 
ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 51 650 0 650

40 Transferuri curente 51.01 650 0 650

41 
Transferuri din bugetele locale pentru instituţiile de asistenţă 
socială pentru persoanele cu handicap 51.01.15 650 0 650

42 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 3,105 290 3,395
43 Asigurari sociale 57.01 0 0 0

44 Ajutoare sociale 57.02 3,105 290 3,395

45 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 3,105 290 3,395

46 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -10 0 -10

47 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -10 0 -10

48 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 

49 TOTAL CHELTUIELI  1,779 -114 1,665
50  CHELTUIELI CURENTE 01 1,779 -114 1,665
51  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 464 -54 410
52 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 364 -44 320
53 Salarii de baza 10.01.01 237 -22 215
54 Salarii de merit 10.01.02 1 0 1
55 Indemnizatie de conducere 10.01.03 1 0 1
56 Spor de vechime 10.01.04 3 0 3
57 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 53 -12 41
58 Alte sporuri 10.01.06 54 -10 44
59 Fond de premii 10.01.08 15 0 15
60 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
61 Contribuţii 10.03 100 -10 90
62 Contribuţii de asigurari sociale de stat 10.03.01 60 -5 55
63 Contribuţii de asigurari sociale de somaj 10.03.02 7 -1 6
64 Contribuţii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 19 -2 17

65 
Contribuţii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 7 -1 6

66 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 7 -1 6
67 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 170 -60 110
68 Bunuri şi servicii 20.01 73 -21 52
69 Furnituri de birou 20.01.01 2 0 2
70 Materiale pentru curatenie 20.01.02 2 0 2
71 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 60 -20 40
72 Apa, canal si salubritate 20.01.04 5 -1 4
73 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 3 0 3
74 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 1 0 1
75 Reparatii curente 20.02 27 -27 0
76 Hrana 20.03 45 -7 38
77 Hrana pentru oameni 20.03.01 45 -7 38



78 Medicamente si materiale sanitare 20.04 10 0 1
79 Medicamente 20.04.01 5 0
80 Materiale sanitare 20.04.02 5 0
81 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 3 -2
82 Alte obiecte de inventar 20.05.30 3 -2
83 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0
84 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 1 0
85 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 1 0
86 Pregătire profesională 20.13 2 -1
87 Protecţia muncii 20.14 3 -2
88 Alte cheltuieli 20.30 5 0
89 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 5 0
90 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,145 0 1,14
91 Asigurări sociale 57.01 0 0
92 Ajutoare sociale 57.02 1,145 0 1,14
93 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 1,145 0 1,14

94 Subcapitolul  68.02.11 Creşe 

95 TOTAL CHELTUIELI   330 -26 30
96 CHELTUIELI CURENTE 01 330 -26 30
97 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 330 -26 30

98 Cheltuieli salariale în bani 10.01 265 -18 24

99 Salarii de baza 10.01.01 207 -8 19

100 Salarii de merit 10.01.02 1 0

101 Spor de vechime 10.01.04 3 0

102 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 19 -5 1

103 Alte sporuri 10.01.06 20 -5 1

104 Fond de premii 10.01.08 15 0 1

105 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0

106 Contribuţii 10.03 65 -8 5

107 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 42 -4 3

108 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 -1

109 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 12 -1 1

110 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 -1

111 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 3 -1

112 Paragraful  68.02.15.01 Ajutor social 

113 TOTAL CHELTUIELI   2,200 30 2,23

114  CHELTUIELI CURENTE 01 2,240 30 2,27

115 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,240 30 2,27

116 Asigurări sociale 57.01 0 0

117 Ajutoare sociale 57.02 2,240 30 2,27

118 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 2,240 30 2,27

119 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -40 0

120 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -40 0



121                                          Paragraful  68.02.15.02 Cantine de ajutor social     

122 TOTAL CHELTUIELI  1,233 -82 1,151
123  CHELTUIELI CURENTE 01 1,233 -112 1,121
124 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 421 -33 388
125 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 330 -23 307

126 Salarii de baza 10.01.01 261 -23 238

127 Salarii de merit 10.01.02 2 0 2

128 Indemnizatie de conducere 10.01.03 2 0 2

129 Spor de vechime 10.01.04 5 0 5

130 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 20 0 20

131 Alte sporuri 10.01.06 20 0 20

132 Fond de premii 10.01.08 20 0 20

133 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0
134 Contribuţii 10.03 91 -10 81
135 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 55 -5 50

136 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 4 -1 3

137 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 14 -2 12

138 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 4 -1 3

139 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 14 -1 13

140 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 812 -79 733
141 Bunuri şi servicii 20.01 141 0 141
142 Furnituri de birou 20.01.01 3 0 3

143 Materiale pentru curatenie 20.01.02 10 0 10

144 Incalzit, iluminat si forta motrica 20.01.03 100 0 100

145 Apa, canal si salubritate 20.01.04 10 0 10

146 Piese de schimb 20.01.06 6 0 6

147 Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet 20.01.08 6 0 6

148 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30 6 0 6

149 Reparatii curente 20.02 36 -36 0
150 Hrana 20.03 615 -31 584
151 Hrana pentru oameni 20.03.01 615 -31 584
152 Medicamente si materiale sanitare 20.04 1 0 1
153 Medicamente 20.04.01 1 0 1
154 Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10 -7 3
155 Alte obiecte de inventar 20.05.30 10 -7 3

156 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2 -1 1
157 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 2 -1 1
158 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 2 -2 0
159 Pregătire profesională 20.13 3 -2 1
160 Protecţia muncii 20.14 1 0 1
161 Alte cheltuieli 20.30 1 0 1
162 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1 0 1
163 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0 30 30
164 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 0 30 30



165 ACTIVE FIXE 71.01 0 30 3
166 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 0 30 3

167 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 0 0

168 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 0 0

169 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 

170 TOTAL CHELTUIELI   5,648 -663 4,98
171  CHELTUIELI CURENTE 01 5,552 -701 4,85
172  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 4,200 -707 3,49
173 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,300 -615 2,68
174 Salarii de baza 10.01.01 2,354 -510 1,84

175 Salarii de merit 10.01.02 10 0 1

176 Indemnizatie de conducere 10.01.03 5 0

177 Spor de vechime 10.01.04 30 0 3

178 Spor  pentru conditii de munca 10.01.05 220 0 22

179 Alte sporuri 10.01.06 220 -105 11

180 Ore suplimentare 10.01.07 0 0

181 Fond de premii 10.01.08 250 0 25

182 Prima de vacanta 10.01.09 200 0 20

183 IndemnizatiI  platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 4 0

184 Indemnizatii   de delegare 10.01.13 7 0

185 Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0

186 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0
187 Contribuţii 10.03 900 -92 80
188 Contribuţii de  asigurari sociale de stat 10.03.01 570 -45 52

189 Contribuţii de  asigurari sociale de somaj 10.03.02 30 -2 2

190 Contribuţii de  asigurari sociale de sanatate 10.03.03 180 -22 15

191 
Contribuţii de  asigurari pentru accidente de munca si boli 
prof. 10.03.04 60 -21 3

192 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 60 -2 5

193 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,185 -94 1,09
194 Bunuri şi servicii 20.01 632 -74 55
195 Furnituri de birou 20.01.01 92 -22 7

196 Materiale pentru curatenie 20.01.02 60 -34 2

197 Incalzit, iluminat  si forta motrica 20.01.03 205 0 20

198 Apa canal salubritate 20.01.04 30 0 3

199 Carburanti si lubrefianti 20.01.05 50 -12 3

200 Piese de schimb 20.01.06 20 -6 1

201 Posta, telecomunicatii, radio tv internet 20.01.08 125 0 12

202 Alte bunuri si servicii  pentru intretinere si functionare 20.01.30 50 0 5

203 Reparatii curente 20.02 300 0 30
204  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 20 -3 1
205 Alte obiecte de inventar 20.05.30 20 -3 1

206 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 10 0 1
207 Deplasari interne detaşari,transferări 20.06.01 5 0



208 Deplasari externe detaşari,transferări 20.06.02 5 0 5

209 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 10 -10 0
210 Pregătire profesională 20.13 8 0 8
211 Protecţia muncii 20.14 10 0 10
212 Alte cheltuieli 20.30 195 -7 188
213 Protocol si reprezentare 20.30.02 5 0 5

214 Chirii 20.30.04 5 0 5

215 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 185 -7 178

216 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 17 0 17
217 Transferuri interne 55.01 17 0 17

218 Transferuri curente interne 55.01.18 17 0 17

219 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150 100 250
220 Ajutoare sociale 57.02 150 100 250

221 Ajutoare sociale în numerar 57.02.01 150 100 250

222 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 101 38 139
223 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 101 38 139
224 ACTIVE FIXE 71.01 101 38 139

225 Constructii 71.01.01 65 5 70

226 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 13 10 23

227 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 0 23 23

228 Alte active fixe 71.01.30 23 0 23

229 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT 85 -5 0 -5

230 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent 85.01 -5 0 -5

   
   
   

DIRECTOR, DIRECTOR ADJUNCT, 
STARK ERIKA RADU CARMEN 

     
 



 
     Anexa 4 
       
       
       

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE   
        

       
       

Nr. 
crt. 

Denumirea actiunii 
Cod 

indicator Buget Influente 
Buget 

rectificat   

0 A 1 2 3 4   

1 
Ordonator: DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ 

ARAD   

2 SUBCAPITOLUL 87.02.04 TURISM   

3 TOTAL CHELTUIELI  93 -20 73   

4 CHELTUIELI CURENTE 01 93 -20 73   

5 Titlul II BUNURI SI SERVICII 20 25 -20 5   

6 Alte cheltuieli , din care: 20.30 25 -20 5   

7 INFOTUR 20.30.30 25 -20 5   

8 A. Transferuri interne 55.01 68 0 68   

9 
Alte transferuri curente interne 
(cofinanţare Proiect "Europe Direct") 55.01.18 68 0 68   

       
       
       

          DIRECTOR,                                                  DIRECTOR ADJUNCT,   
                           ERIKA  STARK                                                     CARMEN RADU  
       

 



 
   ANEXA 5 
    
    
    

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
LISTA PROGRAMULUI DE INVESTIŢII PE ANUL 2010 CU FINANŢARE DIN BUGETUL 

LOCAL ŞI DIN SPONSORIZĂRI 

    
    

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

    
   MII LEI 

Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/____________ 

Nr. 
crt. Denumire  Alin. Valoare 

totală 

Paragraful 68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

1 
Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară - 
Cantina municipală cu maşini, echipamente şi mijloace de 

transport 
71.01.02 30

Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale"
2 C.Achiziţii de bunuri şi alte cheltuieli     
3 1.SF Extindere si modernizare Centru de Ingrijire Persoane Varstnice 71.01.01 32
4 2.SF Extindere si modernizare Clădire Adăpost de noapte 71.01.01 33
5 3.Proiect branşament gaz pentru clădirea din Calea Radnei nr.250 71.01.01 5

6 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu 
maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 23

7 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu 
mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 23

8 Dotări ale Direcţiei de dezvoltare şi Asistenţă Comunitară cu alte 
active fixe 71.01.30 23

    
    
    
    
            DIRECTOR,                                                                        DIRECTOR ADJUNCT, 
              Stark Erika                                                                              Carmen Radu 
    

 



 
      ANEXA 6
       

Capitolul 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA 
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

DOTĂRI PE ANUL 2010 
       

Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.____/____________  - mii lei -

Nr. 
crt. Denumire  Cantitate 

(nr. buc.) 
Preţ 

unitar 
Valoare 
totală 

Număr şi 
dată 

decont 
Sumă 

BUGET LOCAL 
Paragraful 68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

1 TOTAL CAPITOL 71 30     
2 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 30     
3 Achizitie cuptor gaz 1 30 30  
4 TOTAL 71.01.02     30  

Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale" 
5 TOTAL CAPITOL 71 66     
6 71.01 Active fixe 66     
7 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 23     
8 Achiziţie server 1 13 13     
9 Achiziţie centrală termică pe gaz 2 5 10     

10 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 20     

11 Achiziţie sistem alarmă 
antiefracţie 1 20 20     

12 71.01.30 Alte active fixe 23  
13 Licenţă Windows Server 2008 1 3 3  
14 Pachet client 5 buc. pentru server 10 1,10 11  
15 Licenţă office 2007 SB 9 1 9  

SPONSORIZĂRI 
Subcapitolul 68.08.50 "Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale" 

16 TOTAL CAPITOL 71 3     
17 71.01 Active fixe 3     

18 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 3     

19 Achiziţie centrală telefonică 1 3 3     
     

            DIRECTOR,                                                                        DIRECTOR ADJUNCT, 
              Stark Erika                                                                              Carmen Radu 

       



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr._________din______________2010 
 

 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 37 alin.(1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea 
nr.275 din 13 iulie 2004 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2010, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
            Având în vedere referatele nr. 41770,-1/13.07.10, 42601/1/14.07.10, 42061/2/14.07.10, 
42541/15.07.10 din partea  Serviciului Buget, finante, contabilitate, salarizare propunem 
aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru anul 2010 astfel: 
 
             I. 1.Reducerea, conform legii 118/2010, cu 25% a cuantumului brut a salariilor stabilite 
in conformitate cu prevederile legii cadru nr.330/2009 privind salarizarea unitara a personalului 
plătit din fondurile publice astfel: 
  

Capitolul 66.02.08 SANATATE 
 
                      10.01.01     - 12 mii lei 
                      10.03.01     - 3 mii lei 
                      10.03.02    - 2 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 66 Sănătate            -21 mii lei 
 

Capitolul 68.02.04 ASISTENŢĂ ACORDATĂ PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ 
 
                      10.01.01     - 130 mii lei 
                      10.01.05     - 15 mii lei 
                      10.01.07     - 18 mii lei 
                      10.01.30     - 6 mii lei 
                      10.03.01     - 35 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 10 mii lei 
                      10.03.06    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 
                                                                                                                                       -217 mii lei 
 

Capitolul 68.02.06 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 
 

                      10.01.01     - 9 mii lei 
                      10.01.05     - 7 mii lei 



                      10.01.06    - 5 mii lei 
                      10.03.01     - 5 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.06 Asistenţă socială pentru familie şi copii 
                                                                                                                                             -31 mii 
lei 
 

Capitolul 68.02.11 CREŞE 
 
                      10.01.01     - 8 mii lei 
                      10.01.05     - 5 mii lei 
                      10.01.06    - 5 mii lei 
                      10.03.01    - 4 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 1 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.11 Creşe                      -26 mii lei 
 

Capitolul 68.02.15.02 CANTINE DE AJUTOR SOCIAL 
 
                      10.01.01     - 23 mii lei 
                      10.03.01    - 5 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.15.02 Cantine de ajutor social  -33 mii lei 
 
Capitolul 68.02.50 ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL ASIGURĂRILOR ŞI ASISTENŢEI 

SOCIALE – DDAC 
 

                      10.01.01     - 213 mii lei 
                      10.03.01    - 45 mii lei 
                      10.03.02    - 2 mii lei 
                      10.03.03    - 12 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor 
şi asistenţei sociale                                                                                                             -275 mii 
lei 
 
             I.2.Suplimentarea bugetului la capitolul 68.02.05.02 ASISTENŢĂ SOCIALĂ ÎN CAZ 
DE BOLI ŞI INVALIDITATE cu suma de 32 mii lei reprezentând sume defalcate din TVA 
astfel: 

 
                      10.01.01     +24 mii lei 
                      10.03.01     +4  mii lei 
                      10.03.02     +1 mii lei 
                      10.03.03     +1 mii lei 
                      10.03.04     +1 mii lei 



                      10.03.06     +1 mii lei 
                          Total      + 32 mii lei 

 
              
 
 
             II. Reducerea, conform OUG nr.55/2010, a restului de executat la titlul II Bunuri şi 
servicii cu 20% astfel: 

 
Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 

 
           Ziua internaţională a vârstnicului        - 17 mii lei 
           Târg şi simpozion ONG                      - 8 mii lei 
                                                Total reducere -25 mii lei 
 
                         Capitolul 68.02.04 ASISTENŢĂ ACORDATĂ PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ 
 

20.01.01 -3 mii lei 
20.01.02 -6 mii lei 
20.01.03 -28 mii lei 
20.01.04 -9 mii lei 
20.01.05 -2 mii lei 
20.01.08 -3 mii lei 
20.01.30 -14 mii lei 
20.02       -184 mii lei 
20.03.01 -192 mii lei 
20.04.04 - 3 mii lei 
20.05.30 -8 mii lei 
20.06.01 -2 mii lei 
20.13 -4 mii lei 
20.14 -3 mii lei 
20.30.30 -5 mii lei 
    Total reducere   - 466 mii lei 
 

Capitolul 68.02.06 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 
 

20.01.03 -20 mii lei 
20.01.04 -1 mii lei 
20.02                                            -27 mii lei 
20.03.01 -7 mii lei 
20.05.30   - 2 mii lei 
20.13    -1 mii lei 
20.14   -2 mii lei 
                         Total reducere  - 60 mii lei 
 

Capitolul 68.02.15.02 CANTINE DE AJUTOR SOCIAL 
 

20.02 - 36 mii lei 
20.03.01 - 31 mii lei 
20.05.30 -7 mii lei 
20.06.01 -1 mii lei 
20.11 -2 mii lei 
20.13                                           - 2 mii lei 
                             Total reducere   - 79 mii lei 



 
                          Capitolul 87.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE  

Subcapitolul 87.02.04 Turism 
 

        INFOTUR                                           -20 mii lei 
                                      Total reducere  -20 mii lei 
 
                          III.  De asemenea având in vedere economiile rezultate la Titlul I Cheltuieli de 
personal la capitolul 68 ASIGURARI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ precum şi necesitatea de a 
desfăşura activitatea in bune condiţii solicităm  rectificarea bugetului astfel :  
         -la subcapitolul 68.02.05  Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 
            Paragraful 68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate 
             Titlul VIII «Asistenta sociala » 
        57.02.01                                    +290 mii lei             
          -la subcapitolul 68.02.06  Asistenta sociala pentru familie si copii 
             Titlul I „Cheltuieli de personal” 
       10.01.01                                    -13 mii lei 
       10.01.05                                     -5 mii lei 
       10.01.06                                    -5 mii lei 
                                            Total  -23 mii lei 
       -la subcapitolul 68.02.15.02  Cantine de ajutor social 
             Titlul X „Active nefinaciare” 
        71.01.02                                  +30 mii lei  – cuptor gaz 
       -la subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 
               Titlul I „Cheltuieli de personal” 
        10.01.01                                     -297 mii lei 
        10.01.06                                     - 105 mii lei 
         10.03.03                                      - 10 mii lei 
         10.03.04                                      - 20 mii lei 
                                           Total  -432 mii lei 
 
                Titlul VIII „Asistenta sociala” 
             57.02.01                                    +100 mii lei    pentru familiile ce aniversează 50 de ani 
de  
                                                                                                                                           căsătorie 
                 Titlul X „Active nefinanciare” 
             71.01.01                                     +5 mii lei -  proiect branşament gaz 
             71.01.02                                     + 10mii lei  -  centrale termice pe gaz   
              71.01.03                                    +20 mii lei  – sistem alarmă antiefracţie 

    Total                                       +35 mii lei 
                  De asemenea din sponsorizari: 
                  Titlul II „Cheltuieli materiale: 
                 20.30.30        -3 mii lei 
                   Titlul X „Active nefinanciare” 
                  71.01.03      +3 mii lei centrală telefonică 
                       
                     IV. Suplimentarea creditelor bugetare la  Capitolul 68.02 Asistenţă socială,  
paragraful  68.02.15.01 Ajutor social cu suma de 30 mii lei reprezentând sume defalcate din 
TVA pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei. 
 
 
 
 
 



P R I M A R 
Ing.Gheorghe  Falca 

 
 
 



DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARA 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                             
 
                                                           
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
              Referitor la : expunerea de motive înregistrata cu nr._____din 
________2010 a    Primarului municipiului  Arad 
              Obiect    propunerea de   aprobare a   rectificarii bugetului pe 2010 al 
Serviciului  Public   Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
               Având în vedere: 
            Consideraţii de ordin general :   nu sunt 
 
            Consideraţii economice: Rectificarea bugetului pe anul 2010 al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
 
             I. 1.Reducerea, conform legii 118/2010, cu 25% a cuantumului brut a 
salariilor stabilite in conformitate cu prevederile legii cadru nr.330/2009 privind 
salarizarea unitara a personalului plătit din fondurile publice astfel: 
  

Capitolul 66.02.08 SANATATE 
 
                      10.01.01     - 12 mii lei 
                      10.03.01     - 3 mii lei 
                      10.03.02    - 2 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 66 Sănătate            -21 mii lei 
 

Capitolul 68.02.04 ASISTENŢĂ ACORDATĂ PERSOANELOR ÎN VÂRSTĂ 
 
                      10.01.01     - 130 mii lei 
                      10.01.05     - 15 mii lei 
                      10.01.07     - 18 mii lei 
                      10.01.30     - 6 mii lei 
                      10.03.01     - 35 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 10 mii lei 
                      10.03.06    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.04 Asistenţă acordată 
persoanelor în vârstă                                                                                   -217 mii 
lei 
 
 



 
Capitolul 68.02.06 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 

 
                      10.01.01     - 9 mii lei 
                      10.01.05     - 7 mii lei 
                      10.01.06    - 5 mii lei 
                      10.03.01     - 5 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.06 Asistenţă socială pentru 
familie şi copii                                                                                                 -31 
mii lei 
 

Capitolul 68.02.11 CREŞE 
 
                      10.01.01     - 8 mii lei 
                      10.01.05     - 5 mii lei 
                      10.01.06    - 5 mii lei 
                      10.03.01    - 4 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 1 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.11 Creşe                      -26 mii 
lei 
 

Capitolul 68.02.15.02 CANTINE DE AJUTOR SOCIAL 
 
                      10.01.01     - 23 mii lei 
                      10.03.01    - 5 mii lei 
                      10.03.02    - 1 mii lei 
                      10.03.03    - 2 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 
                      10.03.06    - 1 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.15.02 Cantine de ajutor social  
                                                                                                                  -33 mii lei 
 
Capitolul 68.02.50 ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL ASIGURĂRILOR ŞI 

ASISTENŢEI SOCIALE – DDAC 
 

                      10.01.01     - 213 mii lei 
                      10.03.01    - 45 mii lei 
                      10.03.02    - 2 mii lei 
                      10.03.03    - 12 mii lei 
                      10.03.04    - 1 mii lei 



                      10.03.06    - 2 mii lei 
             Total reducere la salarii la capitolul 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul 
asigurărilor şi asistenţei sociale                                                            -275 mii lei 
             I.2.Suplimentarea bugetului la capitolul 68.02.05.02 ASISTENŢĂ 
SOCIALĂ ÎN CAZ DE BOLI ŞI INVALIDITATE cu suma de 32 mii lei 
reprezentând sume defalcate din TVA astfel: 

 
                      10.01.01     +24 mii lei 
                      10.03.01     +4  mii lei 
                      10.03.02     +1 mii lei 
                      10.03.03     +1 mii lei 
                      10.03.04     +1 mii lei 
                      10.03.06     +1 mii lei 
                          Total      + 32 mii lei 

 
             II. Reducerea, conform OUG nr.55/2010, a restului de executat la titlul II 
Bunuri şi servicii cu 20% astfel: 

 
Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 

 
           Ziua internaţională a vârstnicului        - 17 mii lei 
           Târg şi simpozion ONG                      - 8 mii lei 
                                                Total reducere -25 mii lei 
 

                      Capitolul 68.02.04 ASISTENŢĂ ACORDATĂ PERSOANELOR 
ÎN VÂRSTĂ 

 
20.01.06 -3 mii lei 
20.01.07 -6 mii lei 
20.01.08 -28 mii lei 
20.01.09 -9 mii lei 
20.01.10 -2 mii lei 
20.01.09 -3 mii lei 
20.02.30 -14 mii lei 
20.03       -184 mii lei 
20.03.02 -192 mii lei 
20.04.05 - 3 mii lei 
20.05.31 -8 mii lei 
20.06.02 -2 mii lei 
20.15 -4 mii lei 
20.16 -3 mii lei 
20.30.31 -5 mii lei 
    Total reducere   - 466 mii lei 
 

Capitolul 68.02.06 ASISTENŢĂ SOCIALĂ PENTRU FAMILIE ŞI COPII 
 

20.02.03 -20 mii lei 



20.02.04 -1 mii lei 
20.02                                            -27 mii lei 
20.03.02 -7 mii lei 
20.05.31   - 2 mii lei 
20.15    -1 mii lei 
20.16   -2 mii lei 
                         Total reducere  - 60 mii lei 
 

Capitolul 68.02.15.02 CANTINE DE AJUTOR SOCIAL 
 

20.03 - 36 mii lei 
20.03.02 - 31 mii lei 
20.05.31 -7 mii lei 
20.06.02 -1 mii lei 
20.12 -2 mii lei 
20.14                                           - 2 mii lei 
                             Total reducere   - 79 mii lei 
 

                          Capitolul 87.02 ALTE ACŢIUNI ECONOMICE  
Subcapitolul 87.02.04 Turism 

 
        INFOTUR                                           -20 mii lei 
                                      Total reducere  -20 mii lei 
 
                          III.  De asemenea având in vedere economiile rezultate la Titlul I 
Cheltuieli de personal la capitolul 68 ASIGURARI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 
precum şi necesitatea de a desfăşura activitatea in bune condiţii solicităm  
rectificarea bugetului astfel :  
         -la subcapitolul 68.02.05  Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati 
            Paragraful 68.02.05.02 Asistenta sociala in caz de invaliditate 
             Titlul VIII «Asistenta sociala » 
        57.02.01                                    +290 mii lei             
          -la subcapitolul 68.02.06  Asistenta sociala pentru familie si copii 
             Titlul I „Cheltuieli de personal” 
       10.01.01                                    -13 mii lei 
       10.01.05                                     -5 mii lei 
       10.01.06                                    -5 mii lei 
                                            Total  -23 mii lei 
       -la subcapitolul 68.02.15.02  Cantine de ajutor social 
             Titlul X „Active nefinaciare” 
        71.01.02                                  +30 mii lei  – cuptor gaz 
       -la subcapitolul 68.02.50 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si 
asistentei sociale 
               Titlul I „Cheltuieli de personal” 
        10.01.01                                     -297 mii lei 
        10.01.06                                     - 105 mii lei 
         10.03.03                                      - 10 mii lei 



         10.03.04                                      - 20 mii lei 
                                           Total  -432 mii lei 
 
                Titlul VIII „Asistenta sociala” 
             57.02.01                                    +100 mii lei    pentru familiile ce 
aniversează 50 
                                                                                         de ani de căsătorie 
                 Titlul X „Active nefinanciare” 
             71.01.01                                     +5 mii lei -  proiect branşament gaz 
             71.01.02                                     + 10mii lei  -  centrale termice pe gaz   
              71.01.03                                    +20 mii lei  – sistem alarmă antiefracţie 

    Total                                       +35 mii lei 
                  De asemenea din sponsorizari: 
                  Titlul II „Cheltuieli materiale: 
                 20.30.30        -3 mii lei 
                   Titlul X „Active nefinanciare” 
                  71.01.03      +3 mii lei centrală telefonică 
                       
                     IV. Suplimentarea creditelor bugetare la  Capitolul 68.02 Asistenţă 
socială,  paragraful  68.02.15.01 Ajutor social cu suma de 30 mii lei reprezentând 
sume defalcate din TVA pentru plata ajutorului pentru încălzirea locuinţei. 

 
             Consideraţii tehnice:      nu sunt 
             Consideraţii juridice: Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice 
locale  cu modificarile si completarile ulterioare 
  
 
 
                  DIRECTOR                                                      DIRECTOR ADJ., 
                    Erika Stark                                                          Carmen Radu          
                 
 
 
 
 
              CONSILIER JURIDIC,                                          ŞEF SERVICIU 
                   Lucia Bulboaca                                              Cristiana Florescu 
 
 
 
 
 

                                                  
 

 
 


